DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes do Ar

CPCAR - Feminino

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 57/DCR, DE 24 DE MARÇO DE 2021, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão, devendo ser emitida uma Ordem

de Matrícula complementar.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2022. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C) a contar da data subsequente à de sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

20 Não ANA CAROLINA MACEDO DO NASCIMENTO 8.0313

32 Sim 5 ANA GIULIA RAMOS E SANTOS 6.3750

15 Não ARIANE DUARTE DE ALMEIDA 8.1813

16 Não BRUNA LIMA DE ALMEIDA 8.1813

Impresso em: 20/01/2022 Página 1

12 Não BRUNA OLIVEIRA CAVALEIRO 8.2313

17 Não CAMILLA SALES COELHO 8.1313

9 Não CAROLINA MARIA TOLEDO FERNANDES 8.2875

1 Não CAROLINE SERRANO PREVITALI 8.5438

8 Não CRISTAL REZENDE FERNANDES 8.2875

13 Não FERNANDA GRAVINO LORDEIRO 8.1813

3 Não GIOVANNA DO ESPIRITO SANTO PEREIRA SALOMAO NEVES 8.4438

7 Não GIOVANNA KOHLER FURTADO 8.3125

22 Não GIOVANNA PORTAL DA COSTA 8.0250

23 Não IANE PAULA SIQUEIRA ARAUJO 8.0250

4 Não JULIANA FRANCO DE MORAIS 8.4375

31 Sim 4 LAYANE RAYANA ARAUJO DE SOUSA 6.5000

30 Sim 3 LAYSE AMAZONAS SILVA 6.6750

6 Não LETYCIA GONCALVES PAULA E SILVA 8.3375

14 Não LIVIA COSTA NUNES 8.1813

2 Não LOUISE CAROLINE MORAIS DE ARAUJO 8.4938

29 Sim 2 LUIZA MASCIA NOBRE DA SILVA 6.9313

27 Não MARIA CLARA SOARES SANTANA 7.8688

18 Não MARIA ISABEL DE AZEVEDO SANTOS 8.1313

19 Não MARIA LUISA SAO JOSE LOURENCO 8.0750

21 Não MARIANA MOREIRA DOS SANTOS FRANCA ALVES 8.0250

5 Não PAMELA KELLY SILVA HONORIO 8.3875

24 Não RAFAELA LEITE SOUTO 7.9188

28 Sim 1 REBECA DE MOURA MACIEL 7.4313

26 Não SARAH RODRIGUES FINONA CAMPOS 7.8750

11 Não SOPHIA GOMES MARINHO 8.2313

25 Não SOPHIA MEIRELES MACHADO 7.8813

10 Não YASMIN STORMOSKI PONTE 8.2313

Total de candidatos: 32

Impresso em: 20/01/2022 Página 2

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes do Ar

CPCAR - Masculino

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 57/DCR, DE 24 DE MARÇO DE 2021, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão, devendo ser emitida uma Ordem

de Matrícula complementar.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2022. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C) a contar da data subsequente à de sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

53 Não ALEXANDRE DE MARQUET FREITAS 7.6188

44 Não ANDRE EINSTEIN DE SOUSA FILHO 7.6938

15 Não ANDRE GUILHERME PINTO DA SILVA 7.9375

9 Não ANDRE LUIZ MAGALHAES MOURA 7.9813

Impresso em: 20/01/2022 Página 3

26 Não ANDRE LUIZ SANTOS MESSIAS 7.8563

11 Não ANDRE MARON DA COSTA 7.9750

4 Não ANDREY LUCAS DOS SANTOS DE ARAUJO 8.0313

42 Não ANTONIO ARTUR MELO E CRUZ 7.7125

63 Sim ARTHUR VINDOURO DE JESUS 7.0938

*34-35 Não BRUNO PESSANHA DE ALMEIDA FILHO 7.7563

29 Não BRYAN HIBECK SANTANA DA COSTA 7.7875

46 Não CARLOS EDUARDO DUTRA DE CARVALHO ALMEIDA 7.6750

12 Não CHRISTIAN MENDES ABREU FERREIRA 7.9750

40 Não DAVI SANTOS SILVA 7.7188

*74-75 Sim *12-13 ENDRIUS CARDOSO CORREA SILVA 6.5313

52 Não FELIPE ESTEPHAN MANSO 7.6250

3 Não FELIPE SILVA ENCARNACAO 8.0313

31 Não GABRIEL CARVALHO DE ORNELAS 7.7813

39 Não GABRIEL DE ALMEIDA ROMANI 7.7188

65 Sim 5 GABRIEL DE ARAUJO VIEIRA 7.0563

35 Não GABRIEL MIRANDA RIBEIRO LEITE 7.7500

73 Sim GUILHERME COSTA BARBOZA 6.6438

70 Sim 10 GUILHERME DE ALMEIDA MARINHO 6.7750

47 Não GUILHERME FERREIRA FONSECA 7.6625

60 Sim 2 GUILHERME LUSO DE CASTRO 7.2500

1 Não HEITOR ROCHA DANIEL 8.0688

5 Não HUMBERTO DE FARIA TEIXEIRA 8.0313

21 Não IAN VITOR DE OLIVEIRA MELO 7.8813

45 Não IGOR RAFAEL MOURA DA SILVA 7.6750

67 Sim 7 JOAN VIEIRA LOYOLA 7.0313

6 Não JOAO LUCAS OLIVEIRA LANES 8.0188

41 Não JOAO MASSIMINO MOREIRA SILVA 7.7125

37 Não JOAO VICTOR BARROS CUSTODIO SANTOS 7.7250

27 Não JOAO VITOR MURARO 7.8250

13 Não JONNAS ANDRADE RIBEIRO 7.9625

54 Não JOSE ANGELO PAZIANOTO DE VILHENA 7.6125

66 Sim 6 JOSE LUCAS SANTOS MIRANDA 7.0438

17 Não JUAN MELO NUNES 7.9313

49 Não KEVEN NICHOLAS PIMENTEL DE LIMA 7.6375

51 Não LENIN DE AGUIAR BARCELLOS 7.6250

2 Não LEONARDO NATAL MARREIRO RANGEL 8.0563

71 Sim 11 LEONARDO VINICIOS NICOLAU DA SILVA LIMA 6.7063

8 Não LUCAS ADRIANO DIAS MIRANDA 7.9813

25 Não LUCAS DA ROCHA LIRA 7.8750

62 Sim 4 LUCAS DE OLIVEIRA LUIS 7.1500

58 Sim LUCAS FERNAND ELIAS DA CRUZ 7.5000

72 Sim 12 LUCAS NUNES OLIMPIO 6.7000

68 Sim 8 LYNCON LUIZ PIMENTA SANTOS 6.9563

76 Sim 14 MARCOS PAULO DE MOURA RODRIGUES DE LIMA 6.4500

22 Não MATEUS LIMA REIS 7.8750

38 Não MATHEUS DOS REIS MUSSAUER 7.7188

78 Sim 15 MATHEUS VASCONCELOS MARIANO 6.3688

77 Sim MIGUEL CONDE SPADA 6.3813

7 Não NICHOLAS FELIX DE LIMA 7.9875

30 Não OTAVIO DE SOUSA NASCIMENTO 7.7875

36 Não PAULO GABRIEL MORAES DO NASCIMENTO GOMES 7.7313

74 Sim PAULO VICTOR DA SILVA SOARES CASTRO 6.6313

Impresso em: 20/01/2022 Página 4

14 Não PEDRO BIZINOTTO ASSUNCAO 7.9438

16 Sim PEDRO CABRAL CORTEZ 7.9313

59 Sim 1 PEDRO HENRIQUE ANDRADE BASTOS DE SOUZA 7.3125

43 Não PEDRO LEOMIL ROPELATTO 7.7063

10 Não PEDRO LIMA MAIA 7.9813

*34-35 Não PEDRO SERRAT DE MAGALHAES 7.7625

34 Não RAFAEL FERREIRA BARTOLAZZI 7.7688

50 Não RAFAEL MARINO BITTENCOURT 7.6250

55 Não RAFAEL MENDES PINTO CARNEIRO 7.6125

57 Não RAFAEL QUEIROZ SERRA MENEZES 7.6125

61 Sim 3 RAFAEL SERRA CORDEIRO 7.2438

28 Não RAPHAEL LIMA SANTA RITA 7.8250

32 Não RENAN PIRES CERQUEIRA DE CARVALHO 7.7750

64 Sim *4-5 RYAN CARNEIRO SENA 7.0938

19 Não SAMUEL CARLOS DE OLIVEIRA ANDRADE 7.9188

69 Sim 9 SAMUEL MARTINS MANO 6.8313

20 Não THIAGO LUIS MARCULLO BORGES DOS SANTOS 7.9063

48 Não TIAGO GENTIL 7.6625

33 Não VICTOR GABRIEL DO AMARAL 7.7750

24 Não VICTOR LUIZ DE MORAES GRAVINI 7.8750

56 Não VITOR BELLI GARCIA 7.6125

75 Sim 13 VITOR RAFAEL MACIEL BELEM 6.4750

18 Não VITOR RAMOS REGINA 7.9250

23 Não YAN DOMINGUEZ DA FONSECA NASCIMENTO 7.8750

* Decisão judicial

Total de candidatos: 81

Impresso em: 20/01/2022 Página 5